UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE, PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

KATEDRA EXPERIMENTÁLNÍ BIOLOGIE ROSTLIN

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE, FACULTY OF SCIENCE

DEPARTMENT OF EXPERIMENTAL PLANT BIOLOGY

Doktorský studijní program: Anatomie a fyziologie rostlin

Ph.D. study program: Plant anatomy and physiology

Autoreferát disertační práce

Summary of the Ph.D. thesis

Úloha fosforylace proteinů v progamické fázi vývoje samčího gametofytu
tabáku

The role of protein phosphorylation during progamic phase of tobacco male
gametophyte development

**Mgr. Jan Fíla**

Školitel / Supervisor: doc. RNDr. David Honys, Ph.D.

Praha 2016

## Abstrakt v češtině

Zralý pyl tabáku obsahuje silně dehydratovanou cytoplazmu a je metabolicky neaktivní. Po rehydrataci cytoplazmy je jeho metabolismus nastartován a po dokončení aktivace vyrůstá pylovou aperturou pylová láčka. Změny v zavodnění cytoplazmy spolu s nastartováním metabolismu jsou doprovázeny regulací translace i post-translačních modifikací (zejména fosforylace) přítomných proteinů. V této disertační práci jsou prezentovány fosfopeptidy ze zralého pylu tabáku virginského (*Nicotiana tabacum*), pylu aktivovaného *in vitro* 5 min a pylu aktivovaného *in vitro* 30 min. Z každého stádia byl získán celkový proteinový extrakt, jenž byl naštěpen trypsinem a získaná peptidová směs byla obohacena metodou MOAC (afinitní chromatografie s využitím kovového oxidu/hydroxidu) s maticí z oxidu titaničitého. Fosfopeptidy v obohaceném eluátu byly identifikovány kapalinovou chromatografií v kombinaci s tandemovou hmotnostní spektrometrií (LC–MS/MS).

Celkem bylo identifikováno 471 fosfopeptidů, nesoucích 432 přesně lokalizovaných fosforylačních míst. Získané fosfopeptidy pocházely z 301 fosfoproteinů, které spadaly do třinácti funkčních kategorií. Převládajícími funkcemi se staly transkripce, syntéza proteinů, cílení a skladování proteinů a přenos signálu. Mnohé fosfopeptidy podléhaly koncentračním změnám mezi třemi studovanými stádii samčího gametofytu; 209 regulovaných fosforylovaných peptidů vykazovalo sedm regulačních trendů, z nichž většina patřila do skupiny zahrnující fosfopeptidy identifikované exkluzivně ve zralém pylu. Navíc bylo v získaném fosfoproteomickém datovém souboru nalezeno pět kinázových motivů obsahujících fosforylovaný serin a jeden fosfothreoninový motiv. V pylovém proteomu a v sekretomu pylových láček tabáku pak byly vyhledány kinázy, jež mají podle predikce rozpoznávat nalezené sekvenční motivy.

Souhrnně vzato se jedná o první fosfoproteomickou studii aktivovaného pylu krytosemenných rostlin (Angiospermae) a o studii značně rozšiřující identifikovanou část fosfoproteomu zralého pylu tabáku virginského (*Nicotiana tabacum*).

**Klíčová slova:** samčí gametofyt, aktivace pylu, oxid titaničitý, obohacování o fosfopeptidy, fosfoproteomika, kináza, fosforylační motiv

## Abstrakt v angličtině (English abstract)

Tobacco male gametophyte has a strongly dehydrated cytoplasm and represents a metabolically inactive stage. Upon cytoplasm rehydration, pollen grain becomes metabolically active and after the activation is finished, the pollen tube growth through a selected pollen aperture starts. The rehydration together with metabolic activation are accompanied by the regulation of translation and post-translational modifications (mainly phosphorylation) of the existing proteins. In this Ph.D. thesis, there were identified phosphopeptides from tobacco (*Nicotiana tabacum*) mature pollen, pollen activated *in vitro* 5 min and pollen activated *in vitro* 30 min. The total proteins from the above male gametophyte stages were extracted. The protein extract was trypsinized and the acquired peptide mixture was enriched by MOAC (metal oxide/hydroxide affinity chromatography) with titanium dioxide matrix. The enriched fraction was subjected to liquid chromatography coupled with tandem mass spectrometry (LC-MS/MS).

Totally, there were identified 471 phosphopeptides, carrying 432 exactly localized phosphorylation sites. The acquired peptide identifications were mapped to 301 phosphoproteins that were placed into 13 functional categories, dominant of which were transcription, protein synthesis, protein destination and storage, and signal transduction. Notable part of phosphorylated peptides were shown to be regulated during pollen activation; 209 regulated phosphorylated peptides were listed into seven groups based on their regulatory trends, majority of which were identified exclusively in mature pollen. Moreover, there were found five phosphorylation motifs with a central phosphoserine and one phosphothreonine motif, which were predicted to be recognized by several kinase families. The members of these kinase families were then found in tobacco pollen proteome and pollen tube secretome.

Collectively, this Ph.D. thesis represents the first phosphoproteomic study of any angiosperm (Angiospermae) activated pollen, and notably broadens the identified part of tobacco (*Nicotiana tabacum*) male gametophyte phosphoproteome.

**Key words:** male gametophyte, pollen activation, titanium dioxide, phosphopeptide enrichment, phosphoproteomics, kinase, phosphorylation motif

## Obsah

<b>1.</b> <b>Česká část autoreferátu .....</b> <b>6</b>
1.1. Úvod ..... 6
1.2. Cíle práce..... 7
1.3. Materiál a metodika..... 8
1.4. Výsledky a diskuse..... 9
1.5. Závěry..... 11
<b>2.</b> <b>Summary of the Ph.D. thesis.....</b> <b>13</b>
2.1. Introduction ..... 13
2.2. Aims of the study ..... 15
2.3. Material and methods ..... 15
2.4. Results and discussion..... 16
2.5. Conclusions ..... 18
<b>3.</b> <b>Použitá literatura / References .....</b> <b>20</b>
<b>4.</b> <b>Životopis česky .....</b> <b>22</b>
<b>5.</b> <b>Curriculum vitae in English.....</b> <b>25</b>
<b>6.</b> <b>Seznam publikací / List of publications .....</b> <b>29</b>

# 1. Česká část autoreferátu

## 1.1. Úvod

Zralý pyl tabáku představuje klidové stádium obsahující silně dehydratovanou cytoplazmu, jež je obklopena velmi tvrdou buněčnou stěnou. Po dopadu na bliznu (opylení) dochází k rehydrataci pylové cytoplazmy a po aktivaci začíná růst pylové láčky. Tyto změny jsou doprovázeny regulací translace spolu s posttranslačními modifikacemi přítomných proteinů. Ve zralém pylu je značný podíl mRNA uskladněn v translačně neaktivních EDTA/puromycin-rezistentních částicích (EPP; Honys et al., 2000, 2009). K translaci transkriptů uskladněných v těchto komplexech dochází až při růstu pylové láčky.

Druhá možnost regulace je představována fosforylací proteinů, jež je velmi dynamickou posttranslační modifikací mající úlohu v regulaci mnoha buněčných procesů (např. dynamika cytoskeletu, přenos signálu, regulace transkripce i translace a regulace buněčného cyklu). Studium fosforylace proteinů je možno zahájit buď od odhalování role jednotlivých proteinových kináz a fosfatáz, nebo od odhalování lokalizace fosforylačních míst na cílových proteinech. A právě druhá strategie obvykle využívá fosfoproteomických přístupů, při nichž bývá nezbytné aplikovat některý z obohacovacích protokolů, protože (1) jen část proteinů je v buňce fosforylována a bývají to nečíska méně abundantní proteiny; (2) část proteinu může být fosforylována, zatímco zbývající molekuly téhož proteinu mohou zůstat v nativní podobě; (3) přítomnost nefosforylovaných peptidů ve vzorku komplikuje identifikaci fosforylovaných peptidů hmotnostní spektrometrií.

K fosfoproteomickému obohacování se přistupuje buď na úrovni intaktních proteinů, nebo na úrovni peptidů (Fíla a Honys, 2012). Obohacovacími technikami užívanými ve fosfoproteomice jsou například chelatační afinitní chromatografie (IMAC; Posewitz a Tempst, 1999), afinitní chromatografie s využitím kovového oxidu/hydroxidu (MOAC; Pinkse et al., 2004; Wolschin et al., 2005), imunoprecipitace fosfotyrosinu (Pandey et al., 2000) a obohacení chemicky modifikovaných fosfopeptidů (Dunn et al., 2010).


[…]


The quantitative data pinpointed phosphopeptides, concentration of which changed in reaction to pollen activation. The regulated phosphopeptides were sorted into seven groups according to their regulatory trends. Most proteins belonged to the category exclusive for mature pollen. Many proteins contained several phosphorylation sites on several amino acids, some of which were phosphorylated whilst the others dephosphorylated, and as a response to pollen activation, these phosphorylation patterns changed by both phosphorylation and dephosphorylation.

The acquired phosphoproteomics data were further analyzed. The first analysis aimed at the identification of sequence motifs, which surrounded the identified phosphorylation sites. There were identified five motifs with a central phosphoserine but only one with a central phosphothreonine. The most abundant phosphoserine motif and the only phosphothreonine motif were represented by a phosphorylation site (regardless if serine or threonine) followed by a proline, i.e. xxxxxxS\*Pxxxxx (identified in 118 phosphopeptides), and xxxxxxT\*Pxxxxx (detected 31 times). The prolyl-directed phosphorylation is typical for mitogen activated protein kinases (MAPKs), and cyclin-dependent protein kinases (CDKs; Lee et al., 2011). MAPKs play a key role in many physiological processes, including pollen rehydration (Wilson et al., 1997), whilst CDKs regulate cell division so their role could be important during pollen mitoses I and II (Hafidh et al., 2012).

There were identified four more phosphorylation motifs with a central phosphoserine, two in acidic amino acid context, and two alkaline ones. The alkaline motifs were represented by xxRxxS\*xxxxxx (identified in 37 phosphopeptides), and xxKxxS\*xxxxxx (identified 30 times). Both these alkaline motifs were recognized by Ca<sup>2+</sup>/calmodulin-dependent protein kinases (CAMK2), and Ca<sup>2+</sup>-dependent protein kinases–related to sucrose non-fermenting kinases (CDPK–SnRK; Lee et al., 2011). On the other hand, acidic kinase motifs with a central phosphoserine were represented by xxxxxxS\*DxExxx (found 23 times), and xxxxxxS\*xDDxxx

(identified in 15 phosphopeptides), which in principle corresponded to xxxxxxS\*(D/E)(D/E)(D/E)xxx sequence that was recognized by casein kinase 2 (CK2; Lee et al., 2011). The members of all mentioned kinase families were identified in tobacco pollen proteome (Ischebeck et al., 2014). It is worth mentioning that the acquired kinase motifs together with kinases recognizing them, were identified according to *in silico* analyses and predictions. To link kinases with their target motifs (and target proteins), it will be necessary to carry out a number of subsequent experiments.

In *Arabidopsis thaliana* pollen phosphoproteome, there were identified only two sequence motifs, both with a central phosphoserine: xxxxxxS\*Pxxxxx, and xxxRxxS\*xxxxxx (Mayank et al., 2012). In *Arabidopsis* pollen proteome (Grobei et al., 2009), there were identified kinases recognizing both these motifs: MAP kinases, cyclin-dependent protein kinases (xxxxxxxS\*Pxxxxx), and Ca<sup>2+</sup>-dependent protein kinases (xxxRxxS\*xxxxxx). Moreover, there were identified more protein kinases in *Arabidopsis* pollen transcriptome (Honys and Twell, 2004), proteome (Grobei et al., 2009), and phosphoproteome (Mayank et al., 2012). They were presented in the recent review article (Hafidh et al., 2016a).

Another data set subjected to kinase motif search was represented by pollen tube secretome – both from tobacco 24-hour pollen tubes cultivated *semi in vivo*, and *in vitro* (Hafidh et al., 2016b). These kinases could play an important role in communication of the growing pollen tubes with connective tissues of a pistil. In pollen tube secretome, there were identified members of two kinase families: malectin/receptor kinases and Ca<sup>2+</sup>-dependent protein kinases.

## 2.5. Conclusions

The experiments presented within the scope of this Ph.D. thesis led to the identification of phosphorylated peptides from three stages of tobacco (*Nicotiana tabacum*) male gametophyte: mature pollen grains, pollen activated *in vitro* 5 min, and pollen activated *in vitro* 30 min. Tobacco became the first angiosperm species with phosphoproteome identified in activated pollen since the first angiosperm phosphoproteomic studies on male gametophyte were carried out exclusively on mature pollen (Mayank et al., 2012). The only alternative study performed on activated pollen or pollen tubes is the one performed on *Picea wilsonii* (Chen et al., 2012), which belongs to gymnosperms (Gymnospermae).

In total, there were identified 471 phosphorylated peptides with 432 unambiguously positioned phosphorylation sites. The number of unambiguous phosphorylation sites identified

in mature pollen increased notably since in the previous tobacco phosphoproteomic study that represented a notable part of my diploma thesis, there were identified only 52 phosphosites (Fila et al., 2012). The identified phosphopeptides originated from 301 phosphorylated proteins, which were divided into 13 functional categories. The most prominent categories were transcription, protein synthesis, protein destination and storage, and signal transduction. The proteins with unknown or unclear classification were also worth mentioning since they collectively occupied nearly one fifth of the presented phosphoproteome. It tends to speculate that these candidates represent the pollen-specific proteins, function of which remains still unknown. These proteins might represent hot candidates playing an essential role during male gametophyte development.

Last but not least, in the phosphopeptides identified in mature pollen, pollen activated *in vitro* 5 min, and pollen activated *in vitro* 30 min, there were identified sequence motifs recognized by protein kinases. There were identified five kinase motifs with a central phosphoserine (xxxxxxS\*Pxxxxx, xxRxxS\*xxxxxx, xxKxxS\*xxxxxx, xxxxxxS\*DxExxx, xxxxxxS\*xDDxxx), and one with a central phosphothreonine (xxxxxxT\*Pxxxxx). Subsequently, protein kinases recognizing these sequence motifs were found in tobacco mature pollen proteome and secretome.
