Posudek na diplomovou práci
<input checked="" type="checkbox"/> Posudek školitele Jméno školitele: doc. RNDr. David Honys, Ph.D.
Datum: 21. 8. 2016
Autor: Mgr. Jan Fíla
Název práce: Úloha fosforylace proteinů v progamické fázi vývoje samčího gametofytu tabáku
Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu Projekty GAČR (15-22720S, 15-166050S, 14-32292S, 13-06943S, P501/11/1462, P305/12/2611), COST (LD14109, LD13049) a DAAD/AVČR (D8-CZ19/2011-2012)
Přístup studenta k zadanému tématu Aktivní, samostatný, tvůrčí; detaily níže v celkovém hodnocení práce
Postup práce Soustavný, velice uspokojivý; detaily níže v celkovém hodnocení práce
Celkové hodnocení Jan Fíla zahájil své postgraduální studium v roce 2012 a tematicky jím navázal na svou úspěšně obhájenou diplomovou práci. V naší laboratoři se podílí na řešení jedné ze základních otázek vývoje a funkce samčího gametofytu, na regulaci aktivace pylového zrna, tedy kontrole jeho přeměny v rychle rostoucí pylovou láčku. V rámci tohoto komplexního projektu se zabýval otázkou identifikace bílkovin, které jsou v inkriminovaném krátkém, byť dramatickém období posttranslačně modifikovány, fosforylovány či defosforylovány. Právě dynamika fosfoproteomu byla v samčím gametofytu studována vůbec poprvé a příslušná prvoautorská publikace (Mol Cell Proteomics) je bezesporu prací pionýrskou. Jan Fíla v rámci své experimentální práce zvládl široké spektrum technik experimentální biologie rostlin od metod izolace pylu a kultivace pylových láček až po pokročilé molekulární biologické a proteomické techniky. Právě v posledním bodě byl pro něho nepochybným přínosem opakovaný pobyt na spolupracujícím pracovišti IPK Gatersleben v laboratoři Dr. Hanse-Petera Mocka, kde spolupracoval zejména s Dr. Andreou Matros. Jan prokázal pečlivost, dobrou schopnost organizace práce, cílevědomost i schopnost kriticky vyhodnotit získané výsledky. V odborné literatuře se orientoval s přehledem, na základě provedených experimentů byl schopen jasně formulovat závěry v kontextu daného oboru i navrhnout další experimentální postup. Výsledky práce autora použité v disertační práci byly publikovány formou čtyř impaktovaných publikací ve špičkových mezinárodních odborných časopisech: Molecular & Cellular Proteomics, Genome Biology, Plant Reproduction, a Biochemical Society Transactions. Souhrnný impakt faktor příslušných časopisů činí 23,678 a podíl Mgr. Fíly na publikačních výstupech je v disertační práci přesně definován. U dvou článků je prvním autorem a troufnu si tvrdit, že zejména u stěžejní práce v Molecular & Cellular Proteomics byl Janův podíl výrazně vyšší, než jakým se opticky jeví vzhledem k počtu autorů, především na straně německých spolupracujících pracovišť; pro publikování práce byl naprosto klíčový. Autor dále prezentoval výsledky své práce na řadě mezinárodních i domácích konferencí, a to jak formou (i zvaných) přednášek, tak plakátových sdělení. Šíří Janova záběru ostatně dokládá i řada projektů, na jejichž řešení se v naší laboratoři podílel a podílí a nelze pominout ani jeho činnost obecně vzdělávací a popularizační. Před časem, na počátku Janova postgraduálního studia, jsem na tomto místě říkal, že věřím, zde brzy uvidíme nejen odborně zdatnou, ale i komplexně vybavenou vědeckou osobnost. Jsem rád, že jsem se nemýlil. Jsem přesvědčen, že Mgr. Jan Fíla během svého doktorského studia nade vše pochybnost prokázal předpoklady pro další vědeckou práci. Stejně nepochybuji, že předkládaní disertační práce splňuje po obsahové i formální stránce všechny požadavky kladené na práce tohoto typu, a proto - i ze všech výše uvedených důvodů - doporučuji předloženou disertační práci k obhájení a k udělení titulu Ph.D.
Podpis školitele